令和６年４月 1２日

保護者 様

                      つくばみらい市谷和原中学校区校長会

         つくばみらい市立富士見ケ丘小学校長 岩瀬 由美子

令和６年度谷和原中学校区小中合同引き渡し訓練の実施について（お願い）

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の件について、下記のとおり実施いたします。

 つきましては、何かとご多用の折とは存じますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ ねらい 緊急災害発生後の児童の帰宅方法について、児童、保護者、教職員で確認をする。

２ 日時  令和６年５月２日(木) １４時１０分 ［雨天でも実施します］

３ 場所  つくばみらい市立富士見ケ丘小学校 校庭

（雨天時は各教室）

４ 訓練の流れ

（１）児童に事前指導する。

（２）１３時４２分、震度５強の地震が発生したことを想定。

（３）児童を校庭へ避難させる。（雨天時は教室に待機）

（４）１３時５０分頃、デジタル連絡ツール「スクリレ」で児童の引き渡しを行うことを保護者へ

通知する。

（５）１４時１０分、校庭（雨天時は教室）で、児童の引き渡しを開始する。

５ 引き渡し方法について

・学級ごとに引き渡しを行います。

・保護者の皆様は、お子さんの学級の列の後ろに並んでください。

・担任が確認して、確認後、引き渡します。

 ・担任との引き渡しの際には、次のように言葉をかけてください。

保護者「○○の母(父)です。引き取りにきました。」

             ※代わりの方の場合は

   「○○さんのお母さん(お父さん)に頼まれて来ました。

○○のおじ(おば)(もしくは、友達の◇◇の母(父))の☆☆です。」

担任   児童（○○さん）に

   「○○さんのお母さん(お父さん)ですか｡」

（もしくは）

「○○さんのおじ(おば)さんですか｡」

児童  「はい、そうです｡」

担任  「分かりました。では引き渡しをします。どうぞ、気を付けてお帰りください｡」

と引き渡す。

６ 引き渡し者の確認について

・引き渡し訓練では、当日、都合で来校できない場合はお子さんを帰すことができません。

ご近所または代理の方を決めておいてください。

・引き渡しカードに記載されていない方が迎えに来られる場合は、担任に連絡してください。

・ご不明な点がありましたら、事前に担任へご連絡ください。

７ 来校方法

・保護者の皆様は徒歩または自転車で来校してください。

 ・中学校に兄弟姉妹がいる場合の引き取り順は、保護者の判断にお任せします。

・近隣の施設・店舗等の駐車場を利用することは、お控えください。

 ・震度５強を記録する強い地震が発生したときは、全市立幼小中学校で引き渡しを行います。

・停電や回線の混雑等により、デジタル連絡ツール「スクリレ」での連絡が停滞する恐れがある

ため、学校から「スクリレ」配信がなくても、自身の安全を確認した上で、お迎えをお願いし

ます。

８ その他

・災害発生時に家族が別々の場所にいる場合を想定して、以下のことを家族で話し合っておいて

ください。

① まずは身の安全を確保すること。

② 家族と連絡をとる方法。

③ 家族と合流する場所の確認。

 ・当日、児童クラブは開所しません。

      ※緊急時に、児童クラブは、引き取り者にはなりません。